



FOTOS: M. SCALCO E BANCO DE IMAGENS EMPRESAS RANDON

VEÍCULOS E IMPLEMENTOS

AUTOPEÇAS

SERVIÇOS



Caxias do Sul, RS, 14 de Março de 2018. A Randon S.A – Implementos e Participações (BM&FBovespa - RAPT3 e RAPT4), controladora de nove empresas operacionais que atuam nos segmentos de veículos e implementos, autopeças e serviços financeiros, anuncia os resultados do quarto trimestre de 2017 (4T2017) e doze meses de 2017 (2017), encerrado em 31/12/2017. As informações financeiras intermediárias da Companhia, exceto quando indicadas de outra forma, são consolidadas de acordo com as normas internacionais IFRS – International Financial Reporting Standards e os valores monetários estão expressos em Reais.



DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DO QUARTO TRIMESTRE E DOZE MESES DE 2017



DESTAQUES

- **Receita Bruta Total 4T2017**, antes da consolidação, de R\$ 1,2 bilhão, aumento de 41,1% em relação ao 4T2016;
- **Receita Líquida Consolidada 4T2017** de R\$ 853,2 milhões, 37,1% maior que a receita obtida no 4T2016 (R\$ 622,4 milhões);
- **EBITDA 4T2017** de R\$ 78,4 milhões, com margem EBITDA de 9,2%;
- R\$ 3,6 milhões de **Lucro Líquido** no 4T2017, com margem líquida de 0,4%, contra prejuízo líquido de R\$ 48,5 milhões no 4T2016.

Market Cap (31/12/2017)

R\$ 2,3 bilhões

Cotação RAPT3 e RAPT4 (31/12/2017)

RAPT3: R\$ 5,25

RAPT4: R\$ 7,17

Teleconferência de Resultados 4T2017

14 de Março de 2018, Quarta-Feira,

- 11:00 h Brasília e 10:00 h Nova Iorque
- Dial-in com conexões no Brasil: +55 (11) 3193-1001/ 2820-4001
- Dial-in com conexões nos Estados Unidos: +1 646 828-8246
- **Apresentação Webcasting**
- www.choruscall.com.br/randon/4t17.htm (Português)
- www.choruscall.com.br/randon/4q17.htm (Inglês)

PRINCIPAIS NÚMEROS (R\$ MIL)

	4T2017	4T2016	Δ%	2017	2016	Δ%
Receita Bruta Total (*)	1.223.089	866.780	41,1%	4.215.630	3.680.156	14,6%
Mercado Interno	1.098.517	737.566	48,9%	3.721.850	3.154.584	18,0%
Mercado Externo	124.572	129.215	-3,6%	493.780	525.573	-6,0%
Mercado Externo em US\$	39.922	39.568	0,9%	155.394	151.560	2,5%
Receita Líquida Consolidada	853.213	622.388	37,1%	2.936.759	2.623.976	11,9%
Lucro Bruto Consolidado	202.867	115.474	75,7%	697.004	520.907	33,8%
Margem Bruta (%)	23,8%	18,6%	5,2 p.p.	23,7%	19,9%	3,9 p.p.
Resultado Líquido Consolidado	3.575	-48.490	107,4%	46.712	-67.205	169,5%
Margem Líquida (%)	0,4%	-7,8%	8,2 p.p.	1,6%	-2,6%	4,2 p.p.
EBITDA Consolidado	78.372	1.034	7478,5%	308.228	142.717	116,0%
Margem EBITDA (%)	9,2%	0,2%	9,0 p.p.	10,5%	5,4%	5,1 p.p.

(*) Sem eliminação das vendas entre empresas.

Valores em R\$ Mil

PARTICIPAÇÃO POR EMPRESA NA RECEITA LÍQUIDA CONSOLIDADA

	4T2017				4T2016	
	RECEITA LÍQUIDA	VENDA ENTRE EMPRESAS	RECEITA LÍQUIDA CONSOLIDADA	% S/ RECEITA	RECEITA LÍQUIDA CONSOLIDADA	% S/ RECEITA
Randon S.A. Impl. e Participações (Controladora)	381.757	39.418	342.339	40,1%	248.517	39,9%
Randon Impl. p/o Transporte Ltda.	32.627	-	32.627	3,8%	8.349	1,3%
Randon Perú S.A.C.	80	-	80	0,0%	-	-
Randon Argentina S.A.	23.842	-	23.842	2,8%	19.878	3,2%
Escritórios Internacionais	355	338	17,04	0,0%	-	0,0%
Veículos e Implementos	438.661	39.756	398.905	46,8%	276.744	44,5%
Master Sist. Automotivos Ltda.	93.360	29.593	63.767	7,5%	43.778	7,0%
Jost Brasil Sistemas Automotivos Ltda.	42.350	12.087	30.264	3,5%	18.338	2,9%
Fras-Le S.A. (Consolidado)	221.527	7.365	214.162	25,1%	191.470	30,8%
Randon S.A. Impl. e Participações (Divisão Suspensys)	75.834	2.963	72.871	8,5%	54.397	8,7%
Castertech Fundação e Tecnologia Ltda	67.968	32.579	35.389	4,1%	968	0,2%
Autopeças	501.040	84.587	416.453	48,8%	308.952	49,6%
Randon Administradora de Consórcios Ltda.	31.217	11	31.206	3,7%	27.885	4,5%
Randon Investimentos Ltda.	10.311	3.668	6.643	0,8%	8.808	1,4%
Randon Collection	5	-	5	0,0%	-	0,0%
Serviços Financeiros	41.534	3.679	37.855	4,4%	36.693	5,9%
TOTAL	981.235	128.022	853.213	100,0%	622.388	100,0%

Valores em R\$ Mil

RECEITA LÍQUIDA CONSOLIDADA E VOLUME FÍSICO POR SEGMENTO

	4T2017		4T2016		Δ% Unid.	2017		2016		Δ% Unid.
	Unid.	% RLC	Unid.	% RLC		Unid.	% RLC	Unid.	% RLC	
Veículos e Implementos		46,8%		44,5%			43,4%		44,4%	
Semirreboques (un.)	4.040	36,0%	2.552	31,2%	58,3%	13.117	33,7%	9.850	38,3%	33,2%
Veículos Especiais (un.)	67	1,3%	50	1,3%	34,0%	349	1,8%	196	3,1%	78,1%
Vagões (un.)	328	9,5%	318	12,0%	3,1%	884	7,9%	1.584	3,0%	-44,2%
Autopeças		48,8%		49,6%			51,5%		50,1%	
Materiais de fricção (ton.)	17.171	25,1%	13.942	30,8%	23,2%	70.363	27,3%	63.601	30,5%	10,6%
Freios (un.)	121.775	7,5%	84.330	7,0%	44,4%	479.589	7,8%	403.411	7,0%	18,9%
Sistemas de Acoplamento (un.)	20.421	3,5%	10.596	2,9%	92,7%	74.479	3,6%	49.137	3,1%	51,6%
Eixos e Suspensões (un.)	8.741	8,5%	3.290	6,2%	165,7%	32.152	8,3%	13.114	7,3%	145,2%
Cubo e Tambor (un.)	51.219	4,1%	21.629	2,5%	136,8%	183.486	4,5%	101.943	2,1%	80,0%
*Fundidos (ton.)	-	-	4.372	0,2%	-	-	-	16.980	0,1%	-
Serviços Financeiros		4,4%		5,9%			5,1%		5,5%	
Coças de Consórcio Vendidas	9.911	3,7%	2.997	4,5%	230,7%	13.651	4,1%	11.626	4,1%	17,4%
Randon Investimentos (Banco Randon)	0,01	0,8%		1,4%	-	0	1,0%	-	1,4%	-

EXPORTAÇÕES

	4T2017	4T2016	Δ%	2017	2016	Δ%
Randon S/A e Randon SP	10.545	13.247	-20,4%	42.988	49.616	-13,4%
Divisão Veículos	1.632	437	273,5%	7.684	1.868	311,4%
VEÍCULOS E IMPLEMENTOS	12.177	13.684	-11,0%	50.673	51.484	-1,6%
Master	3.580	2.874	24,6%	14.535	11.477	26,6%
Jost	1.331	1.339	-0,6%	5.172	4.553	13,6%
Fras-le	20.837	20.715	0,6%	76.433	79.632	-4,0%
Randon (Divisão Suspensys)	1.414	693	104,1%	5.830	3.604	61,8%
Castertech	583	263	121,3%	2.751	810	239,5%
AUTOPEÇAS	27.745	25.884	7,2%	104.722	100.076	4,6%
TOTAL	39.922	39.568	0,9%	155.394	151.560	2,5%

* Não inclui receitas de fábricas fora do Brasil.

Valores em US\$ Mil

EBITDA/MARGEM EBITDA

	4T2017	4Q2016	Δ%	2017	2016	Δ%
Receita Líquida Consolidada	853.213	622.388	37,1%	2.936.759	2.623.976	11,9%
Custo dos Produtos Vendidos	-650.345	-506.914	28,3%	-2.239.754	-2.103.069	6,5%
Lucro Bruto Consolidado	202.867	115.474	75,7%	697.004	520.907	33,8%
(-) Despesas Operacionais	-136.318	-114.422	19,1%	-480.240	-457.749	4,9%
(-) Outras Despesas/Receitas	-20.032	-29.858	-32,9%	-25.818	-41.772	-38,2%
Resultado da Atividade	46.517	-28.805	-261,5%	190.946	21.386	792,9%
(+) Depreciação/Amortização	31.855	29.840	6,8%	117.281	121.331	-3,3%
EBITDA Consolidado	78.372	1.034	7478,5%	308.228	142.717	116,0%
Margem EBITDA (%)	9,2%	0,2%	9,0 p.p.	10,5%	5,4%	5,1 p.p.

DESEMPENHO COMPARATIVO

	4T2017	4Q2016	Δ%	2017	2016	Δ%
Receita Bruta Total sem eliminações	1.223.089	866.780	41,1%	4.215.630	3.680.156	14,6%
Receita Líquida Consolidada	853.213	622.388	37,1%	2.936.759	2.623.976	11,9%
Lucro Bruto Consolidado	202.867	115.474	75,7%	697.004	520.907	33,8%
Resultado Líquido Consolidado	3.575	-48.490	-107,4%	46.712	-67.205	-169,5%
Lucro Operacional Próprio (EBIT) - Cor	46.517	-28.805	-261,5%	190.946	21.386	792,9%
EBITDA Consolidado	78.372	1.034	7478,5%	308.228	142.717	116,0%
Endividamento Financeiro Líquido Cor	-	-	-	553.265	613.529	-9,8%
Endividamento Financeiro Líquido Consolidado (sem o Banco Randon)	-	-	-	351.946	385.574	-8,7%
Resultado Financeiro Líquido Consolidado	-13.476	389	-3562,2%	-37.002	-20.305	82,2%
<i>Receitas Financeiras</i>	52.830	89.525	-41,0%	262.296	356.035	-26,3%
<i>Despesas Financeiras</i>	-66.307	-89.136	-25,6%	-299.298	-376.340	-20,5%
Despesas Administrativas e Comerciais	-136.318	-114.422	19,1%	-480.240	-457.749	4,9%
Resultado Consolidado por Ação				0,14	-0,21	-165,0%

Valores em R\$ Mil

INVESTIMENTOS

	4T2017	4T2016	Δ%	2017	2016	Δ%
Randon S.A. Implementos e Participações	29.587	5.953	397,0%	66.724	25.221	164,6%
Randon Impl. para o Transporte Ltda.	1	-	-	1	180	-99,2%
Randon Argentina S.A.	307	- 13	-2447,4%	623	358	74,0%
Randon Automotive Ltda.	-	6	-100,0%	-	7	-100,0%
Randon Perú S.A.C.	918	-	-	1.495	-	-
Master Sistemas Automotivos Ltda.	2.100	832	152,4%	4.511	2.459	83,4%
JOST Brasil Sistemas Automotivos Ltda.	2.097	1.670	25,6%	3.926	3.018	30,1%
Fras-le S.A.	28.428	3.690	670,5%	44.959	10.422	331,4%
Castertech Fundação e Tecnologia Ltda.	6.722	310	2065,9%	8.137	1.470	453,5%
Randon Adm. de Consórcios Ltda.	42	22	92,7%	198	95	108,9%
Randon Investimentos Ltda.	-	-	-	39	-	-
SUBTOTAL	70.202	12.469	463,0%	130.614	43.231	202,1%
Aquisição de Controladas Fras-le	85.428	-	-	85.428	-	-
Participação na Oferta da Fras-le	-	-	-	-	158.144	-100,0%
TOTAL	155.630	12.469	1148,1%	216.042	201.375	7,3%

R\$ Milhões

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA (Valores em R\$ Mil)

									Variação	
	4T2017	%	4T2016	%	2017	%	2016	%	4T2017/ 4T2016	2017/ 2016
Receita Bruta	1.059.109	124,1%	775.081	124,5%	3.661.113	124,7%	3.285.415	125,2%	36,6%	11,4%
Deduções da Receita Bruta	-205.896	-24,1%	-152.693	-24,5%	-724.355	-24,7%	-661.439	-25,2%	34,8%	9,5%
Receita Líquida	853.213	100,0%	622.388	100,0%	2.936.759	100,0%	2.623.976	100,0%	37,1%	11,9%
Custo Vendas e Serviços	-650.345	-76,2%	-506.914	-81,4%	-2.239.754	-76,3%	-2.103.069	-80,1%	28,3%	6,5%
Lucro Bruto	202.867	23,8%	115.474	18,6%	697.004	23,7%	520.907	19,9%	75,7%	33,8%
Despesas c/ Vendas	-82.785	-9,7%	-71.109	-11,4%	-282.451	-9,6%	-273.732	-10,4%	16,4%	3,2%
Despesas Administrativas	-53.533	-6,3%	-43.313	-7,0%	-197.789	-6,7%	-184.017	-7,0%	23,6%	7,5%
Resultado Financeiro	-13.476	-1,6%	389	0,1%	-37.002	-1,3%	-20.305	-0,8%	-3562,2%	82,2%
<i>Receitas Financeiras</i>	52.830	6,2%	89.525	14,4%	262.296	8,9%	356.035	13,6%	-41,0%	-26,3%
<i>Despesas Financeiras</i>	-66.307	-7,8%	-89.136	-14,3%	-299.298	-10,2%	-376.340	-14,3%	-25,6%	-20,5%
Outras Despesas / Receitas	-20.032	-2,3%	-29.858	-4,8%	-25.818	-0,9%	-41.772	-1,6%	-32,9%	-38,2%
Resultado Antes IR	33.041	3,9%	-28.416	-4,6%	153.944	5,2%	1.081	0,0%	216,3%	14146,9%
Provisão para IR e Contribuição Social	-19.581	-2,3%	-10.598	-1,7%	-49.208	-1,7%	-12.447	-0,5%	84,8%	295,3%
Participação dos Minoritários	-9.885	-1,2%	-9.476	-1,5%	-58.024	-2,0%	-55.839	-2,1%	4,3%	3,9%
Resultado Líquido do Exercício	3.575	0,4%	-48.490	-7,8%	46.712	1,6%	-67.205	-2,6%	107,4%	169,5%
EBIT	46.517	5,5%	-28.805	-4,6%	190.946	6,5%	21.386	0,8%	261,5%	792,9%
EBITDA	78.372	9,2%	1.034	0,2%	308.228	10,5%	142.717	5,4%	7478,5%	116,0%
MARGEM EBITDA (%)	9,2%		0,2%		10,5%		5,4%		9,0 p.p.	5,1 p.p.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 4T2017 (Valores em R\$ Mil)

	Veículos e Implementos			Autopeças			Serviços Financeiros			Consolidado		
	4T2017	4T2016	Δ%	4T2017	4T2016	Δ%	4T2017	4T2016	Δ%	4T2017	4T2016	Δ%
Receita Bruta	479.663	331.530	44,7%	537.637	403.317	33,3%	41.809	40.234	3,9%	1.059.109	775.081	36,6%
Deduções da Receita Bruta	-80.757	-54.787	47,4%	-121.185	-94.365	28,4%	-3.954	-3.541	11,7%	-205.896	-152.693	34,8%
Receita Líquida	398.905	276.744	44,1%	416.453	308.952	34,8%	37.855	36.693	3,2%	853.213	622.388	37,1%
Custo Vendas e Serviços	-336.806	-264.679	27,3%	-312.167	-240.406	29,8%	-1.372	-1.829	-25,0%	-650.345	-506.914	28,3%
Lucro Bruto	62.099	12.065	414,7%	104.286	68.545	52,1%	36.483	34.864	4,6%	202.867	115.474	75,7%
MARGEM BRUTA (%)	15,6%	4,4%	11,2 p.p.	25,0%	22,2%	2,9 p.p.	96,4%	95,0%	1,4 p.p.	23,8%	18,6%	5,2 p.p.
Despesas Operacionais	-52.598	-50.049	5,1%	-76.279	-67.746	12,6%	-27.472	-26.485	3,7%	-156.350	-144.279	8,4%
EBIT	9.501	-37.984	125,0%	28.006	799	3404,4%	9.011	8.379	7,5%	46.517	-28.805	261,5%
EBITDA	18.358	-28.143	165,2%	50.910	20.685	146,1%	9.104	8.492	7,2%	78.372	1.034	7478,5%
MARGEM EBITDA (%)	4,6%	-10,2%	14,8 p.p.	12,2%	6,7%	5,5 p.p.	24,1%	23,1%	0,9 p.p.	9,2%	0,2%	9,0 p.p.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 2017 (Valores em R\$ Mil)

	Veículos e Implementos			Autopeças			Serviços Financeiros			Consolidado		
	2017	2016	Δ%	2017	2016	Δ%	2017	2016	Δ%	2017	2016	Δ%
Receita Bruta	1.530.360	1.429.300	7,1%	1.966.227	1.697.997	15,8%	164.526	158.118	4,1%	3.661.113	3.285.415	11,4%
Deduções da Receita Bruta	-255.461	-264.346	-3,4%	-453.661	-383.377	18,3%	-15.233	-13.716	11,1%	-724.355	-661.439	9,5%
Receita Líquida	1.274.900	1.164.954	9,4%	1.512.566	1.314.621	15,1%	149.293	144.402	3,4%	2.936.759	2.623.976	11,9%
Custo Vendas e Serviços	-1.102.054	-1.092.253	0,9%	-1.131.881	-1.002.142	12,9%	-5.819	-8.674	-32,9%	-2.239.754	-2.103.069	6,5%
Lucro Bruto	172.845	72.701	137,7%	380.685	312.479	21,8%	143.473	135.728	5,7%	697.004	520.907	33,8%
MARGEM BRUTA (%)	13,6%	6,2%	7,3 p.p.	25,2%	23,8%	1,4 p.p.	96,1%	94,0%	2,1 p.p.	23,7%	19,9%	3,9 p.p.
Despesas Operacionais	-163.030	-188.833	-13,7%	-240.595	-211.528	13,7%	-102.433	-99.161	3,3%	-506.058	-499.522	1,3%
EBIT	9.816	-116.132	108,5%	140.091	100.951	38,8%	41.040	36.567	12,2%	190.946	21.386	792,9%
EBITDA	46.313	-76.528	160,5%	220.473	182.211	21,0%	41.441	37.034	11,9%	308.228	142.717	116,0%
MARGEM EBITDA (%)	3,6%	-6,6%	10,2 p.p.	14,6%	13,9%	0,7 p.p.	27,8%	25,6%	2,1 p.p.	10,5%	5,4%	5,1 p.p.